












—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
焦作市宝利丰泡塑制品有限公司年加工 50万立方包装棉项目

项目代码 2506-410823-04-01-332474

建设单位

联系人
宋保玉 联系方式 15093186083

建设地点 河南省焦作市武陟县西陶镇滑孟路中段

地理坐标 （113度 11分 14.003秒，35度 1分 10.052秒）

国民经济

行业类别
C2924 泡沫塑料制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业 29
“53.塑料制品业 292”中的“其他”

建设性质

 新建（迁建）

 改建

 扩建

 技术改造
[...]
工程废气产排及治理情况详见表 4-1。



—45—

表 4-1 工程废气产排情况一览表

类

别
污染源 污染因子

废气量
m3/h

产生情况

处理措施
处理

效率

混合废气

量 m3/h

排放情况
排放

标准
mg/m3

达

标

情

况

产生

浓度
mg/m3

产生速

率 kg/h
产生量
t/a

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放

量 t/a

有

组

织

废

气

加热

挤出
非甲烷总烃 7500 37.5 0.28 0.675 集气罩（3个）

二级活性炭

吸附装置

（TA001）
+15m高排气

筒（DA001）

80%

10000

7 0.07 0.168 20 达

标复合

定型
非甲烷总烃 1500 46.1 0.07 0.166 二次密闭，整体

集气

破碎 颗粒物 1000 123 0.12 0.008
二次密闭，集气

罩（1个）+脉冲

袋式除尘器

95% 1 0.01 0.0004 10 达

标

无组织

废气

非甲烷总烃 / / / 0.084 加强集气设备维护、提高集气

效率；安装视频监控等

/ / / 0.084 2 /

颗粒物 / / / 0.001 / / / 0.001 1 /



—46—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.2 废气治理措施可行性分析

依据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参照表

可知，泡沫塑料制造废气非甲烷总烃的可行技术有喷淋；吸附；吸附浓缩+热

力燃烧/催化燃烧。本项目非甲烷总烃采取二级活性炭吸附装置处理，属于可

行技术。

1.3 排放口基本情况

主要废气污染源排放参数见表 4-2和 4-3。

表 4-2 主要废气污染源参数一览表（点源）

污染源名称

坐标(o)
海拔
(m)

排气筒参数
排放口

编号
类型

经度 纬度
高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
流速
(m/s)

生

产

车

间

废气总

排口
113.18714

4
35.01974

8
101.8
4 15 0.5 25 14.15 DA001 一般排放口

表 4-3 主要废气污染源参数一览表（矩形面源）

污

染

源

名

称

左下角坐标(o)
与正

北向

夹角
/ °

海拔
(m)

矩形面源

污染物
排放

量 t/a经度 纬度
长度
(m)

宽度
(m)

有效

高度
(m)

厂

区
113.18
7160

35.01
9449 15 101.39 120 50 6

非甲烷总烃 0.084
颗粒物 0.001

综上所述，在保证评价要求和工程设计的防治措施正常运行的条件下，工

程废气污染物经治理后能够做到达标排放或有效控制，对周围大气环境质量的

影响可以接受。

1.4监测计划

评价要求建设单位应按照《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）

等技术规范要求，在排气筒上设置便于采样的废气监测平台、监测孔。



—47—

参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）

和《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

中对排污单位的监测要求，本评价制定本项目运营期污染源监测计划，具体内

容如表 4-4所示。

表 4-4 废气污染源监控计划汇总表

类别 污染源名称 编号 监测位置 监测因子 监测项目 监测频率

废气

污染

源监

测

废气总排口 DA001 排气筒出口
颗粒物 排放浓度、排放

速率和废气量

1次/年
非甲烷总烃 1次/半年

厂界
颗粒物、非甲烷

总烃
一次值 1次/年

厂区内 非甲烷总烃 一次值 1次/年

1.5非正常工况

根据项目特点，本项目非正常工况主要发生在废气治理设施异常时，治理

效率下降导致的非正常排放。本项目以废气治理设施异常损坏，导致治理效率

为零时，对污染物排放情况进行统计。

表 4-5 污染源非正常排放情况表

序

号
污染源

非正常

排放原

因

污染物
排放浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

单次

持续

时间/h

年发

生频

次/次

应对

措施

1
DA001 处理设

备故障

非甲烷

总烃
38.9 0.35 1 1 停机

维修
2 颗粒物 123 0.12 1 1

为保证废气治理设施能够正常运行，减少设施异常情况发生，应定期对废

气处理设施进行维护、检修，对老旧部件及时更新，确保废气处理设施正常运

行，保证废气有效净化。

2 地表水环境影响分析

2.1废水产生情况



—48—

1）设备间接冷却水

本项目共设置 3台挤出机，设备在加热过程中采用水冷的方式进行间接冷

却。项目配套 1台最大循环水量为 50t/h的冷却水池对冷却废水进行冷却后循

环使用不外排，只需及时补充损耗的纯水。冷却水池设计温差为 10℃，设备

每日运行 8小时，年工作 300天。参考冷却塔水量损失计算公式：

WE=[ (Tw1-Tw2) Cp/R]▪L

其中： WE：水的蒸发损失 t/h；

CP：水的定压比热，取 4.2 kJ/kg▪℃；

R：水的蒸发潜热，取 2520 kJ/kg；

L：循环水流量，本项目使用一台循环水量为 50t/h的冷却水池，按最大

循环水量 50t/h进行计算；

Tw1-Tw2：温差，取 10℃；

可知，项目冷却水池循环水的蒸发损失量约为 0.83t/h、1992t/a。

本次评价按照《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中，

开式冷却水循环系统的补充水量、排水量可按下列公式计算：

Qm—补充水量 m3/h；

Qe—蒸发损失量 m3/h（蒸发损耗 1992t/a）；

Qb—排污水量（m3/h）（排污水量 0t/a）；

Qw—风吹损失水量（m3/h）（Qw=Qm-Qe-Qb=1992*5/（5-1）-1992-0=498t/a）。

N—浓缩倍数，取 5；

根据计算，本次工程循环冷却系统补充水量约为 1.0375m3/h、2490m3/a，

污水排水量为 0m3/h。补充水为外购的纯水，冷却循环水循环使用不外排。

2）生活污水



—49—

项目劳动定员 40人，年工作 300天，一班制，每班八小时。根据《建筑

给水排水设计标准》（GB 50015-2019），运营期员工用水按 50L/（人·班）

计，本项目营运期生活用水量为 2m3/d（600m3/a）。生活用水耗损按 20%计，

则生活污水产生量为 1.6m3/d（480m3/a），主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、

TP，参考《第二次全国污染源普查 生活污染源产排污系数手册》中城镇生活

源水污染物产污校核系数（二区县城），COD、NH3-N、TP产生浓度分别为

465mg/L、53.2mg/L、5.76mg/L。SS参考《给水排水设计手册》第 5册中典型

生活污水水质示例（中浓度），取 200mg/L。

2.2废水处理措施

生活污水经化粪池处理后外排武陟县第三污水处理厂处理后达标排放。

工程废水产生及治理情况详见表 4-6。

表 4-6 工程废水产生情况一览表

污水名称
废水量

（m3/a）
水质浓度（mg/L）

COD NH3-N SS TP

生活污水 480 465 53.2 200 5.76

化粪池 处理效率 / 50% 45% 40% 40%

总排口 480 232.5 29.26 120 3.46

《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB 31572-2015，含

2024年修改单）

/ / / / /

武陟县第三污水处理厂收水

要求
/ 400 45 400 8

排放量（t/a） 480 0.112 0.014 0.058 0.002

由上表可知，本项目厂区总排口废水各污染因子均满足《合成树脂工业污

染物排放标准》（GB 31572-2015，含 2024年修改单）和武陟县第三污水处理

厂收水标准。

2.3 环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目废



—50—

水排入污水管网，属于间接排放。

本项目生活污水进入厂区化粪池处理后排入厂区总排口，本项目厂区总排

口废水各污染因子均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级和

武陟县第三污水处理厂收水标准。西部园区污水由武陟县第三污水处理厂（大

封污水处理厂）处理，污水处理厂规模为 2万 m3/日，近期扩建处理能力 1万

m3/日。收水范围主要为大封镇和西陶镇生产废水和生活污水，处理工艺为“粗

格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+水解酸化池+改良型 A2/O 生物池+二沉

池+深度处理提升泵房+高效沉淀池+臭氧接触池+活性炭滤池+转筒式精密滤

池 +接触池 ”，出水执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087—2021）。废水经武陟县第三污水处理厂处理后排入二四区涝河，

最终进入黄河。

项目位于焦作市武陟县经开区滑孟路中段，属于武陟经济技术开发区西部

园区，所在区域处于武陟县第三污水处理厂收水范围内，该区域配套污水管网

已建成，武陟县第三污水处理厂剩余处理能力大于本项目排水量，项目排水可

送往武陟县第三污水处理厂。

项目废水中主要污染因子为COD、NH3-N、SS、TP，经厂区污水处理设

施处理后，各污染因子均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB

31572-2015，含2024年修改单）及武陟县第三污水处理厂收水要求，不会对污

水处理厂的处理能力及污染物的处理负荷造成冲击。评价认为工程废水进入武

陟县第三污水处理厂处理的方案可行。

综上，本项目废水对周围环境影响很小。

2.4废水排放口基本情况

废水类别、污染物及污染治理设施信息具体如下。



—51—

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

生

活

污

水

COD、
NH3-
N、
SS、
TP

武陟县第三

污水处理厂

进一步处理

间断

排放
TW001 化粪池 化粪池 DW001 ☑是

□否

企业

总排

口

表 4-8 工程废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（t/a）

排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW00
1

113.188
319

35.019
264 480

武陟

县第

三污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

周期性

规律

/

武陟

县第

三污

水处

理厂

COD 50

SS 10
NH3-
N 5

TP 0.5

2.5监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）

和《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），

生活污水单独排放口间接排放的无需开展例行监测，仅说明排放去向即可。

3 固废环境影响分析

项目固废主要为废包装袋、废活性炭、边角料及不合格品、废润滑油、废

油桶以及生活垃圾。

（1）一般固废

1）废包装袋/吨桶

本项目低密度聚乙烯、单甘酯、色母采取 25kg/袋进行包装，年使用总

量为 503吨，则废包装袋产生量约为 20120个，每个包装袋重约 20g，则废包



—52—

装箱产生量约为 0.402t/a，集中收集后外售；纯水采取吨桶进行包装，年使用

总量为 2490吨，则包装桶产生量约为 2490个，厂内周转使用。每年产生废包

装桶约为 2个，每个塑料桶重约 60kg，则废包装吨桶产生量约为 0.12t/a，集

中收集后暂存一般工业固体废物贮存区，定期外售。根据《固体废物分类与代

码目录》（公告 2024年第 4号），固废代码为 900-099-S59。

2）边角料及不合格品

加工过程中产生的边角料及不合格品产生率约为 5%，本项目产品产量为

500t/a，则边角料及不合格品产生量约为 25t/a，集中收集后暂存一般工业固体

废物贮存区，定期破碎回用。根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024

年第 4号），固废代码为 900-099-S59。

3）除尘器收集固废

除尘器收集固废量约为 0.0076t/a，集中收集后暂存一般工业固体废物贮存

区，定期外售。根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024年第 4号），

固废代码为 900-099-S59。

本项目新建一座一般固废贮存区，建筑面积 50m2，位于生产车间东北侧，

贮存取应参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

和《焦作市生态环境局关于加强一般工业固废环境管理的通知》（焦环文〔2022〕

9号）进行管理，采取防风、防雨、防渗、防晒等措施。一般固废暂存库建立

台账，记录进出库固废数量、去向等信息。

（2）危险固废

1）废活性炭

项目活性炭吸附装置运行一段时间后，活性炭达到吸附饱和，需进行更换。

根据大气环境影响分析可知，本项目由活性炭吸附装置处理的有机废气量约

0.673t/a。根据焦作市生态环境局《关于规范挥发性有机物治理过程中活性炭



—53—

使用管理的通知》，原则上活性炭更换周期一般不应超过累计运行 500小时或

连续运行 3个月，蜂窝状活性炭填充量与每小时处理废气量体积之比不小于 1：

5000。本项目挤出、复合定型工序活性炭吸附装置年运行时间 2400h，则年需

更换活性炭 5 次，活性炭装填量为 2m3（颗粒活性炭，密度取 0.5t/m3），经